UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Reitoria
Av. João Naves de Ávila, 2121, Bloco 3P - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: +55 (34) 3239-4893 - www.ufu.br - reitoria@ufu.br

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 4427, DE 03 DE AGOSTO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições legais e os autos do Processo

23117.078383/2021-52;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, para exercer as atribuições deliberativas do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos da

Universidade Federal de Uberlândia (CEP/UFU), os seguintes membros:

Nome Ocupação no
CEP/UFU Ocupação na Instituição Mandato

Aleandra da Silva Figueira Sampaio Membro Titular Docente da Faculdade de Gestão e Negócios Início em 04/09/2019
Recondução em 04/09/2022

Alessandra Aparecida Paulino Membro Titular Docente da Faculdade de Computação Início em 23/09/2021

Antônio Neto Ferreira dos Santos Membro Titular Técnico Administrativo da Pró-reitoria de Assistência
Estudantil Início em 13/04/2021

Camilla Soueneta Nascimento Nganga Membro Titular Docente da Faculdade de Ciências Contábeis Início em 13/04/2021

Celso Eduardo Ribeiro Gonçalves Santos Membro Titular Técnico administrativo médico do Hospital de Clínicas
da Universidade Federal de Uberlândia

Início em  16/02/2016
Recondução em 16/02/2019
Recondução em 16/02/2022

Disney Oliver Sivieri Junior Membro Titular Docente do Instituto de Ciências Biomédicas Início em 09/09/2020
Eduardo Henrique Rosa Santos Membro Titular Docente da Faculdade de Educação Física e Fisioterapia Início em 13/04/2021

Fábio Franceschini Mitri Luiz Membro Titular Docente do Instituto de Ciências Biomédicas
Início em 18/04/2017
Recondução em 18/04/2020
Recondução em 18/04/2023

Igor Antônio Lourenço da Silva Membro Titular Docente do Instituto de Letras e Linguística

Início em 23/07/2014
Recondução em 23/07/2017
Recondução em 23/07/2020
Recondução em 23/07/2023

Jussara Goulart da Silva Membro Titular Docente da Faculdade de Administração, Ciências
Contábeis, Engenharia de Produção e Serviço Social

Início em 23/07/2014
Recondução em 23/07/2017
Recondução em 23/07/2020
Recondução em 23/07/2023

Lázara Cristina da Silva Membro Titular Docente da Faculdade de Educação Início em 01/04/2022
Lizandra Ferreira de Almeida e Borges Membro Titular Docente do Instituto de Ciências Biomédicas Início em 23/05/2023

Luciana Zacharias Gomes Ferreira Coelho Membro Titular Docente da Faculdade de Direito

Início em 23/07/2014
Recondução em 23/07/2017
Recondução em 23/07/2020
Recondução em 23/07/2023

Maria Maura de Morais Membro Titular Docente da PUC Minas Uberlândia

Início em 23/07/2014
Recondução em 23/07/2017
Recondução em 23/07/2020
Recondução em 23/07/2023

Nágela Aparecida de Melo Membro Titular Docente da Faculdade de Engenharia Civil Início em 04/09/2019
Recondução em 04/09/2022

Paula Caetano Araújo Membro Titular Docente da Faculdade de Odontologia Início em 04/09/2019
Recondução em 04/09/2022

Rafael de Oliveira Resende Novo Membro
Titular Servidor do Instituto de Ciências Biomédicas Início em 23/07/2023

Sebastião Marcos Tafuri Membro Titular Docente da Escola Técnica de Saúde Início em 13/04/2021

Sheila Bernardino Fenelon Membro Titular Aposentada da Faculdade de Medicina

Início em 22/02/2002
Recondução em 22/02/2005
Recondução em 22/02/2008
Recondução em 22/02/2011
Recondução em 22/02/2014
Recondução em 22/02/2017
Recondução em 22/02/2020
Recondução em 22/02/2023

Silvana Maria de Jesus Membro Titular Docente do Instituto de Letras e Linguística Início em 22/09/2022

Boletim de Serviço Eletrônico em 03/08/2023

Licença de 27/02 a 29/06/2023

Sueli Aparecida Freire Membro Titular Aposentada da Faculdade de Psicologia

Início em 26/02/2003
Recondução em 26/02/2006
Recondução em 26/02/2009
Recondução em 26/02/2012
Recondução em 26/02/2015
Recondução em 26/02/2018
Recondução em 26/02/2021

Valéria Ferreira de Almeida e Borges Membro Titular Médica Assistente do Hospital de Clínicas da
Universidade Federal de Uberlândia

Início em 04/09/2019
Recondução em 04/09/2022

Art. 2º Designar o servidor Rafael de Oliveira Resende como novo membro.

Art. 3º  Determinar que  a Professora Aleandra da Silva Figueira Sampaio,  continue como Coordenadora do CEP/UFU,

início em 23/09/2021, e o Professor Igor Antônio Lourenço da Silva, como Vice-Coordenador do CEP/UFU, início em 06/01/2021.

Art. 4º Os membros terão mandato de 03 (três) anos,  sendo permitida recondução sucessiva, e o Coordenador e o Vice-

Coordenador terão mandato de 03 (três) anos, permitida uma recondução, conforme Regimento Interno do CEP/UFU.

Art. 5º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU Nº 2747, de 23 de maio de 2023.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço Eletrônico, com efeitos  retroativos a

23/07/2023.

VALDER STEFFEN JUNIOR

Documento assinado eletronicamente por Valder Steffen Junior, Reitor(a), em 03/08/2023, às 17:55, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4705086 e o código CRC 3A74A416.

Referência: Processo nº 23117.078383/2021-52 SEI nº 4705086

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0